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CONSIDERANDO

Que, la Administracion Municipal ha iniciado un proceso de cambio de software financiero y tributario de la entidad territorial.

La Corte Constitucional en la Sentencia C-690 de 1996 explica, respecto a la figura del caso fortuito y la fuerza mayor en la 
presentacibn de las declaraciones tributarias en tiempo por el obligado, que: “(...) Por su parte, el articulo 580 del mismo 
estatuto, en sus apartes acusados, senala que se entiende por no presentada la declaracion tributaria, cuando no sea 
presentada en los lugares sehalados para tai efecto, o cuando no se presente firmada por quien deba cumplir el deber formal 
de declarar, o cuando se omita la firma del contador publico o revisor fiscal existiendo la obligacion legal. La Corte tambien 
encuentra que en principio esos literales establecen tambien exigencias razonables para el cumplimiento del deber de declarar. 
Sin embargo, como ya se vio, estas normas no preven expresamente la intervencibn de agentes oficiosos para la presentacibn 
misma de la declaracion, ni toman en consideracibn la ocurrencia de casos fortuitos o fuerzas mayores que puedan demostrar 
la inculpabilidad del contribuyente.

Ahora bien, como se senalb anteriormente en esta sentencia, no corresponde a la Corte Constitucional dirimir el debate en 
torno al alcance legal de algunas de estas disposiciones, esto es, determinar si en particular el articulo 557 sobre agencia 
oficiosa derogb no el articulo 142 del Decreto 1651 de 1961. Por el contrario, y en aras de dar aplicacibn al principio de 
interpretacibn constitucional de concordancia practica de las normas superiores, este fallo debe precisar el sentido conforme a 
la Carta de las normas demandadas pues, por las razones largamente expuestas en esta sentencia, la Corte considera que es 
inconstitucional la ausencia de consagracibn positiva de la fuerza mayor como causal que justifique la presentacibn de 
declaraciones extemporaneas, o en otros lugares, o por representantes, de aquellos contribuyentes que por circunstancias 
ajenas a la culpa no han podido cumplir personalmente la obligacion de declarar. La Corte considera que en este caso la unica 
decision razonable a ser tomada es formular una sentencia integradora que permita subsanar la inconstitucionalidad de la 
actual regulacibn pues, conforme a los principios del debido procesos y de justicia tributaria, es deber de las autoridades 
administrativas y judiciales permitir a la persona demostrar que el no cumplimiento del deber de presentar la declaracion 
tributaria no le es imputable, por ser consecuencia de hechos ajenos a su voluntad, como el caso fortuito y la fuerza mayor. En 
consecuencia, la Corte declarara la exequibilidad de esta norma pero en el entendido que ella debe ser interpretada tomando 
en consideracibn las situaciones concretas de caso fortuito o fuerza mayor que puedan exculpar al contribuyente que no ha 
presentado la declaracion tributaria en las condiciones senaladas por la ley”.

Que, mediante el Radicado Interno dirigido a la Secretaria de Hacienda el dia 10 de octubre del 2024, expedido por el Jefe de 
Oficina de Tecnologias de la Informacibn y Comunicaciones de la entidad (TIC), se informb a la Secretaria de Hacienda sobre 
la entrada en un proceso de cambio de software financiero y tributario, y que, hasta la fecha, se presenta indisponibilidad parcial 
de la plataforma para la gestibn y el recaudo de los tributes municipales.

Que, la Ley 1819 de 2016 "Por medio de la cual se adopta una reforma tributaria estructural, se fortalecen los mecanismos 
para la lucha contra la evasion y la elusion fiscal, y se dictan otras disposiciones”, modified las normas atinentes al regimen 
sancionatorio de las entidades recaudadoras.

La Secretaria de Hacienda del Municipio de San Jose de Cucuta, en uso de las facultades legales y en especial las 
conferidas en el articulo 1° del Acuerdo 040 del 29 de diciembre de 2010, el articulo 158 del Acuerdo 025 del 28 de diciembre 

de 2018, y demas normas concordantes que rigen la materia:

Que, estas dificultades constituyen una circunstancia de fuerza mayor, cuya existencia y efectos han sido reconocidos en el 
ordenamiento juridico colombiano:

"POR LA CUAL SE TOMAN EN LA SECRETARIA DE HACIENDA LAS MEDIDAS OPERATIVAS DE CONTINGENCY 
POR UN PROCESO DE CAMBIO DE SOFTWARE FINANCIERO Y TRIBUTARIO DE LA ENTIDAD TERRITORIAL Y SE 

DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

DE SAN JOSE DE

CUCDTA,.
1° Q 0 o 3 o 8

Que, el inciso 2 del articulo 579-2 del Estatuto Tributario nacional senala: “ Cuando por inconvenientes tecnicos no haya 
disponibilidad de los servicios informaticos electrbnicos o se presenten situaciones de fuerza mayor que le impidan al 
contribuyente cumplir dentro del vencimiento del plazo fijado para declarar con la presentacibn de la declaracion en forma 
virtual, no se aplicara la sancibn de extemporaneidad establecida en el articulo 641 de este Estatuto, siempre y cuando la 
declaracion virtual se presente a mas tardar al dia siguiente a aquel en que los servicios informaticos de la Direccibn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales se hayan restablecido o la situacibn de fuerza mayor se haya superado. En este ultimo 
evento, el declarante debera remitir a la Direccibn de Impuestos y Aduanas Nacionales prueba de los hechos constitutivos de // 
la fuerza mayo Cuando se adopten dichos medios, el cumplimiento de la obligacion de declarar no requerira para su validez de / / 
la firma autbgrafa del documento". /

iKH ALCAlDiA

RESOLUCION N



COORDINACION INSTITUCIONAL Codigo: PE-01-02-P2-F1

Version: 01
RESOLUCIONES

FECHA 2 de 2

RESUELVE
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Dado en San Jose de Cucuta, el 10 de octubre de 2024.
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ARTICULO CUARTO: VIGENCIA. Las presentes disposiciones entraran en vigencia a partir de la fecha de su publicacidn.
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RESOLUCION N°

ARTICULO PRIMERO: DECLARATORIA DE CONTINGENCIA. Declarase la contingencia mientras dure la interrupcion de los 
servicios informaticos que presta la Secretaria de Hacienda.

Que, es necesario adoptar medidas temporales para garantizar el cumplimiento de las obligaciones tributarias sin afectara los 
contribuyentes durante el proceso de cambio de software financiero y tributario.

Que, en merito de Io expuesto,

10 OCT
Que, en ese mismo sentido, el Acuerdo 025 de 2018, Articulo 158 senala que: “Utilizacibn de medios electrbnicos para el 
cumplimiento de obligaciones tributarias. la secretaria de Hacienda Municipal podra autorizar la presentacibn de las 
declaraciones y pagos tributarios a traves de medios electrbnicos, en las condiciones y con las seguridades que establezca el 
reglamento que expida el Gobierno Municipal. Las declaraciones tributarias, presentadas por un medio diferente, por parte del 
obligado a utilizar el sistema electrbnico, se tendran Como no presentadas.

ARTICULO TERCERO: SUPERACION DE LA CONTINGENCIA. Cuando se encuentren efectivamente superadas las 
situaciones que generaron la contingencia, la Secretaria de Hacienda, a traves de la pagina web de la Entidad, informara a las 
entidades y ciudadania la superacibn de la misma.

En virtud de esta contingencia se requiere implementar acciones y protocolos que garanticen la seguridad en el manejo de la 
informacibn y la continuidad en la prestacibn del servicio, en los procesos financieros de la Entidad y en el cumplimiento de las 
diferentes obligaciones, por parte de usuarios internes y externos.

ARTICULO SEGUNDO: DECLARACION DE RETENCION DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Las 
declaraciones bimestrales de JULIO Y AGOSTO de auto retenedores y de retencibn en la fuente por concepto de impuesto de 
industria y comercio, avisos y tableros, en las entidades financieras autorizadas (Articulos 180 y 312 Acuerdo 025/2018) podra 
ser realizada el dia habil siguiente a la superacibn de la contingencia, si esta es posterior a la fecha limite, sin que se cause 
sancibn de extemporaneidad.

Cuando por inconvenientes tecnicos no haya disponibilidad de los servicios informaticos electrbnicos o se presenten situaciones 
de fuerza mayor que le impidan al contribuyente cumplir dentro del vencimiento del plazo fijado para declarar con la 
presentacibn de la declaracibn en forma virtual, no se aplicara la sancibn de extemporaneidad establecida en el Articulo 198 
de este Acuerdo, siempre y cuando la declaracibn virtual se presente a mas tardar al dia siguiente a aquel en que los servicios 
informaticos de la administracibn tributaria Municipal se hayan restablecido o la situacibn de fuerza mayor se haya superado. 
En este ultimo evento, el declarante debera remitir a la administracibn tributaria Municipal prueba de los hechos constitutivos 
de la fuerza mayor.

Cuando se adopten dichos medios, el cumplimiento de la obligacibn de declarar no requerira para su validez de la firma 
autbgrafa del documento.

RICARDO RENE^Kr ^A CRUZ 
s ec r et ar ioXd es pac h o  (E) 

SECREJARIA DE HACIENDA

Aprobo: Ricardo Rene Garcia Cruz- Secretario de Hacienda ------
Revisd: Misael Alexander Zambrano Galvis- Jefe Asesora JurTdica 
Jose Maria Ayala- Asesor Externo de Despacho
Proyecto: William Pabon- Asesor Externo de Despacho /^

Mobile User


